
321.787.941,01 320.872.256,851.370.410,73 -2.308.598,05 0,00 260.201.162,5460.671.094,310,002.911,88TOTAL (V) = (III + IV) 1.850.959,60

8.753.228,83

Alienação de Bens

0,00

151.221.107,56

0,00

(h)

Contratos de Rateio de Consórcios Públicos

2.911,88

0,00

0,00

44.756,96
593.142,05

0,00

-28.482.024,70

173.571.250,49

1.109.994,85

0,00 0,00

0,00

173.571.250,49

0,00

(d)

0,001.470.108,32

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO

PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

7.766.528,56

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

14.202.678,67

Recursos Ordinários / Livres

0,00

0,00

-1.648.423,48

0,00

0,00

0,00

0,00

-49.862.953,16

0,00

155.213.221,10

-1.648.423,48

0,00

4.546.823,61

-2.789,17

2.696.314,66

0,00

-3.992.113,54

0,00

-2.305.808,88

153.325.964,44

60.361.187,14

0,00

0,00
153.325.964,44

0,00

Valores Restituíveis

Demais
Obrigações
Financeiras

Página : 1

0,00

0,00

0,00

380.851,28

0,00

44.756,96
0,00

1.470.108,32

(b)

15.059.545,24

0,00 0,00
0,00

0,00

3.594.768,88

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

299.601,08

0,00

0,00

528.142,05

0,00

0,00

2.481.689,54

Operações de Crédito 0,00

3.136.792,48

151.020.155,56

2.749,92
Transferências Voluntárias

-3.992.113,54
5.001.651,32

0,00

-28.482.024,70

0,00

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

2.611,20

119.341.945,12
(a)

876.252,53
0,00

0,00

Outras Origens

44.756,96

Exercício de 2024

187.696,98
12.431.934,06

101.685,920,00

10.120,00

0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS /

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

26.634.612,73

3.964.768,88

0,00

(f)(e) (i) = (g-h)

187.696,98

0,00

0,00

6.271.539,290,00

1.370.410,73

(g) = (a–(b+c+d+e)-f)

0,00 0,00

Cessão Onerosa – Pré-Sal

24.489.911,16

-2.305.808,88

0,00

118,38

123.723,00

152.136.791,72

173.469.564,57

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

0,00

R$ 1,00

0,00

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

0,00

0,00

Transferências do FUNDEB

43,58

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

0,00

65.000,00

2.793,50

0,00

0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)²

0,00

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

0,00

(c)

153.785.215,20

0,00

-2.789,17

0,00

0,00

Transferências de Programas

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

593.142,05

68.519,00
0,00

35.871.275,98

TOTAL (III) = (I + II)

Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da
CF)

0,00

0,00

0,00

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00

0,00
4.246.787,33

0,00

-11.464.776,36

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

0,00

0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA
(CONSÓRCIO

PÚBLICO)

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

0,000,00

De Exercícios
Anteriores

8.755.840,03

187.696,98

435,20

1

0,00

7.697.965,98

0,00

0,00

0,00

0,00

-49.865.703,08

0,00

0,000,00

876.252,53
90.859.920,42

0,00

0,00

494.158,20

24.489.911,16

0,00

-49.865.703,08

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

0,00

26.768.455,73

370.000,00
0,00

0,00

/

-2.308.598,05

Do Exercício

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

118,38
1.850.959,60

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00 309.907,170,00169.651.149,29REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV) 169.651.149,29 169.341.242,120,000,00

-4.128.322,45-3.920.101,20 -3.920.101,200,00 208.221,25Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,000,000,000,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 31/01/2025, às 09:32:41.

Nota(s) Explicativa(s):
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.
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