MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO

Página : 1 / 1
____Exercício de 2024

Publicado no Diário Oficial Eletrônico N°020/2025 - Data: de 31 de janeiro de 2025.

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
	DISPONIBILIDADE DE	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS /		DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA(APÓS
	CAIXA BRUTA	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar	Demais Obrigações	VERIFICADA (CONSÓRCIO PÚBLICO)	(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR	NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	LIQUIDADOS	A INSCRIÇÃO EM
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS				Empenhados e					CANCELADOS (NÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS		De Exercícios	Do Exercício	Não Liquidados de Exercícios	Financeiras	. 022.00)	NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1		INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA	DO EXERCÍCIO)
		Anteriores		Anteriores			DO EXERCICIO) I		FINANCEIRA)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a-(b+c+d+e)-f)	(h)		(i) = (g-h)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	153.785.215,20	2.793,50	380.851,28	494.158,20	-2.305.808,88	0,00	155.213.221,10	35.871.275,98	0,00	119.341.945,12
Transferências do FUNDEB	-49.862.953,16	2.749,92	0,00	0,00	0,00	0,00	-49.865.703,08	0,00	0,00	-49.865.703,08
Transferências Voluntárias	26.768.455,73	0,00	10.120,00	123.723,00	0,00	0,00	26.634.612,73	12.431.934,06	0,00	14.202.678,67
Alienação de Bens	187.696,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	187.696,98	0,00	0,00	187.696,98
Operações de Crédito	3.964.768,88	0,00	0,00	370.000,00	0,00	0,00	3.594.768,88	15.059.545,24	0,00	-11.464.776,36
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Programas	4.546.823,61	0,00	299.601,08	435,20	0,00	0,00	4.246.787,33	3.136.792,48	0,00	1.109.994,85
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	8.755.840,03	0,00	2.611,20	0,00	0,00	0,00	8.753.228,83	2.481.689,54	0,00	6.271.539,29
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	593.142,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	593.142,05	65.000,00	0,00	528.142,05
Cessão Onerosa – Pré-Sal	44.756,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.756,96	0,00	0,00	44.756,96
Valores Restituíveis	151.020.155,56	0,00	0,00	0,00	-2.305.808,88	0,00	153.325.964,44	0,00	0,00	153.325.964,44
Outras Origens	7.766.528,56	43,58	68.519,00	0,00	0,00	0,00	7.697.965,98	2.696.314,66	0,00	5.001.651,32
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	-1.648.423,48	118,38	1.470.108,32	876.252,53	-2.789,17	0,00	-3.992.113,54	24.489.911,16	0,00	-28.482.024,70
Recursos Ordinários / Livres	-1.648.423,48	118,38	1.470.108,32	876.252,53	-2.789,17	0,00	-3.992.113,54	24.489.911,16	0,00	-28.482.024,70
TOTAL (III) = (I + II)	152.136.791,72	2.911,88	1.850.959,60	1.370.410,73	-2.308.598,05	0,00	151.221.107,56	60.361.187,14	0,00	90.859.920,42
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV)	169.651.149,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	169.651.149,29	309.907,17	0,00	169.341.242,12
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)²	173.571.250,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	173.571.250,49	101.685,92	0,00	173.469.564,57
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	-3.920.101,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.920.101,20	208.221,25	0,00	-4.128.322,45
TOTAL (V) = (III + IV)	321.787.941,01	2.911,88	1.850.959,60	1.370.410,73	-2.308.598,05	0,00	320.872.256,85	60.671.094,31	0,00	260.201.162,54

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 31/01/2025, às 09:32:41.

^{1.} Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

^{2.} Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros. Nota(s) Explicativa(s):